

## **Protokoll 4/2023**

fört vid Östermalms Stadsdelsnämnds sammanträde  
torsdagen den 23 mars 2023 kl. 18:00-20:30,  
Östermalmsskolans aula, Banérgatan 38

### **Ledamöter**

Birgit Marklund Beijer (S) Ordförande  
Petter Martinsson (S)  
Vivianne Gunnarsson (MP) 2:e vice ordförande  
Berit Nyberg (S)  
Jaime Barrios (V)  
Annika Elmlund (M) 1:e vice ordförande  
Christina Schönberg Messick (L)  
Christina Huss (M) ersätter Magnus Granat (M)  
Amelie Langby (M)  
Fredrik Boeke (S)  
Daniele Fava (C)  
Marion Sundqvist (V)  
Anders Lindman (SD)

### **Ersättare**

Noor Karim (S)  
Ida Nilsson (V)  
Anton Bylin (MP)  
Douglas Ahlberg (M)  
Ann-Christine Carlberg (SD)  
Sanna Eliasson (S)  
Emil Bustos (S)  
Joakim Rönnbäck (L)  
Helena Schmidt (C)

### **Övriga närvarande**

Vasiliky Creutz Tjänsteman  
Jennifer Gavin Tjänsteman  
Helena Näslund Tjänsteman  
Åsa Strand Tjänsteman  
Nina Svensson Nämndsekreterare  
Marianne Wikander Tjänsteman  
Maria Thomelius Tjänsteman  
Mattias Kelepeisz Tjänsteman

### **Paragraf**

§2

### **Sekreterare**

Nina Svensson



**§ 2****Medborgarförslag om fyrverkerifritt Norra  
Djurgårdsstaden och Hjorthagen**

Svar på medborgarförslag

ÖST 2023/31

**Beslut**

Östermalms stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget.

**Sammanfattning av ärendet**

I medborgarförslaget framförs det att fyrverkerier används i en omfattande utsträckning under nyårshelgen utan hänsyn till människa, djur eller natur. Därför föreslås att Norra Djurgårdsstaden, Hjorthagen och Nationalstadsparken görs till en fyrverkerifri zon.

Förvaltningen konstaterar efter genomförd utredning att det inte krävs polistillstånd för privatpersoner att använda fyrverkerier av konsumentkaraktär, att fyrverkerier inte längre innehåller otillåtna ämnen och att det bedöms att fyrverkerier har en begränsad påverkan på stadens vilda fauna. Möjligheten för kommuner att införa lokala fyrverkeriförbud har lagstöd för begränsade geografiska områden, exempelvis runt ett sjukhus. Förvaltningen bedömer därför att ett förbud mot fyrverkerier inte förefaller tillämpligt inom det område som förslagsställaren avser i medborgarförslaget.

**Yrkanden****Christina Schönberg Messick (L) och Daniele Fava (C) yrkar:**

1. Östermalms stadsdelsnämnd avslår förvaltningens förslag till beslut.
2. Östermalms stadsdelsnämnd bifaller vårt förslag och hänskjuter frågan till KF.
3. Utöver det anförs följande:

I medborgarförslaget om fyrverkeriförbud i Norra Djurgårdsstaden/Hjorthagen anförs att problem med säkerhet och buller skapar onödigt lidande för människor och djur, speciellt under nyårshelgen. Närheten till Nationalstadsparken med unika fågelarter och vilda djur gör Norra Djurgårdsstaden/Hjorthagen till en speciellt utsatt område. Därutöver är nedskräpningen av området

ett problem - krutrör, kartonger och fyrverkeripjäser blir kvar på skogar, parker och vatten.

Förvaltningen håller i sitt svar till förslagsställarna med om problematiken i området. Problemet enligt förvaltningen är att svårigheten att förbjuda och efterleva förbud och hänvisar till ordningslagen. När det gäller föroreningar har förvaltningen i sitt tjänsteutlåtande hänvisat till att moderna fyrverkerier som finns till försäljning till privatpersoner, typkategori F1, inte innehåller kemikalier som idag kan påvisas vara miljöfarliga.

Vi anser ändå att medborgarförslaget att begränsa fyrverkerier under nyårshelgen bör tas i beaktande av följande skäl:

- Såväl vilda djur som tama djur, som hundar och hästar, samt människor vållas stort lidande och många gånger psykisk och fysisk skada
- Nedskräpningen i vår närmiljö är stor
- Varje år inträffar olyckor på grund av hantering av fyrverkerier

Vi ser frågan främst som en miljöfråga, områdets närheten till Nationalstadsparken gör frågan specifik och relevant. Nämnas bör också att när Norra Djurgårdsstaden planerades så var det just visionen om framtidens stadsdel som var i fokus, miljöfrågor och närheten till naturen som gör det logiskt att just detta område ska särbehandlas.

Stockholms stads allmänna lokala föreskrifter styr vad som är tillåtet att göra på offentlig plats inom kommunen. Det är här kommunfullmäktige kan reglera var och när det råder koppeltvång, alkoholförbud, badförbud etc. Därför föreslår vi att frågan om fyrverkeriförbud för denna stadsdel under nyårshelgen ska fattas av KF som en del av de lokala ordningsföreskrifterna. Att använda lokala ordningsregler för att begränsa fyrverkerianvändningen under högtider är inget nytt. I dag har redan 178, av Sveriges 290, kommuner lokala föreskrifter som reglerar privatpersoners användning av fyrverkerier under nyår, valborg och/eller påskhelgen. Stockholm är en av de ledande klimatstäderna i Europa, har en stark profil som miljövänlig stad och bör därför gå i täten och visa vägen. Vi föreslår att frågan hänskjuts till KF Stockholms stad.

### **Beslutsgång**

Ordförande ställer förslagen under proposition och finner att Östermalms stadsdelsnämnd beslutar i enlighet med förvaltningens förslag.

### Reservationer

Christina Schönberg Messick (L) och Daniele Fava (C) reserverar sig mot beslutet till förmån för eget yrkande.

### Särskilda uttalanden

**Birgit Marklund Beijer m.fl. (S), Jaime Barrios m.fl. (V) och Vivianne Gunnarsson (MP) lämnar följande särskilda uttalande till protokollet:**

Den rödgröna majoriteten har förståelse för de i medborgarförslaget påvisade olägenheterna som fyrverkerier orsakar i närområdet i Norra Djurgårdsstaden. Vi anser att förvaltningen gör en bra genomlysning vilka bestämmelser som gäller vid användandet av fyrverkerier. Det är konstaterat att människor och djur kan påverkas negativt av fyrverkerier Även om fyrverkerier kan vara trevliga för deltagare så har de sina risker. Exempelvis blir många hundar, katter och hästar skrämda, ibland till dödliga konsekvenser. I Östermalm kan Norra Djurgårdsstaden ha varit den stadsdel som ser ut att ha varit den mest utsatta för fyrverkerier som skapat otrygghet. Norra Djurgårdsstaden är nära Stora Skuggan och Nationalstadsparken vilket gör att många vilda djur finns mycket nära.

Fyrverkerier kan förbjudas i områden nära sjukhus, vård och omsorgsboende och innetorg. På riksnivå har Socialdemokraterna drivit frågan, genom Motion 2022/23:142 - Nationellt förbud mot användning och försäljning till privatpersoner av fyrverkerier. Det blir intressant att följa utvecklingen i frågan. [https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/motion/nationellt-forbud-mot-anvandning-och-forsaljning\\_HA02142](https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/motion/nationellt-forbud-mot-anvandning-och-forsaljning_HA02142)

Vidare har förbud mot fyrvekerier i Danderyds kommun tagits upp i Förvaltningsrätten och Kammarrätten som upphävde kommunens beslut om förbud mot fyrverkerier. Utifall att Danderyds kommun överklagar och ansöker om prövningstillstånd i Högsta förvaltningsdomstolen kan bli vägledande i frågan.

### Handlingar i ärendet

- ÖST 2023/31-4 Svar på medborgarförslag om fyrverkerifritt Norra Djurgårdsstaden och Hjorthagen
- ÖST 2023/31-6 Bilaga Medborgarförslag om fyrverkerifritt Norra Djurgårdsstaden och Hjorthagen

## **Signerat av**

Detta dokument har signerats digitalt av följande personer

<b>Namn</b>	<b>Datum</b>
Rut Astrid Birgit,Beijer	2023-03-28
Annika Maria,Elmlund	2023-03-28